
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

del CONSIGLIO COMUNALE N.     42 del 30/09/2022 
 
 

OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI - PERIODO 01.10.2022-30.09.2025           
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventidue, addì trenta, del mese di settembre, alle ore diciannove e minuti zero, nella sala 
delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, 
in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 

1. TAPPERO Carlo    Sindaco Sì 

2. ALBRILE Valentina    Vice Sindaco Sì 

3. NONNATO Alessandro    Consigliere Sì 

4. DESTEFANIS Marco    Consigliere Sì 

5. CUOZZO Elisa    Consigliere Sì 

6. BOSSU' Massimo    Consigliere Sì 

7. PARMOLI Andrea    Consigliere Sì 

8. NEGRO Elena    Consigliere Sì 

9. RISI Giorgio Carlo    Consigliere Ass. giust. 

10. ZAMPOLLO Luca    Consigliere Sì 

11. MALANDRINO Marco    Consigliere Sì 

12. MUSSINO Ida    Consigliere Sì 

13. GENTILE Piera Antonietta    Consigliere Sì 
totale presenti 12 
totale assenti 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dr.ssa SACCO Daniela la quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Assume la presidenza il signor TAPPERO Carlo, nella sua qualità di Sindaco. 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Proposta n. 538 del 20/09/2022 

 
 
Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI - PERIODO 01.10.2022-30.09.2025           

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
CONSIDERATO che in data 30.09.2022 verrà a scadere l’incarico di Revisore dei Conti attualmente in capo al Dr. 
Giovanni COSTANTINO – dottore commercialista con studio in Via Caporal Cattaneo, 42 Favria (TO); 
 
VISTA la richiesta effettuata da questo comune alla Prefettura di Torino - Ufficio Territoriale del Governo – in data 
18.07.2022, prot. n. 0005818, con la quale si chiedeva la designazione dei nuovi nominativi; 
 
VISTO il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione 
economico-finanziaria del Comune di Val della Torre – fascia prima (ai sensi del Regolamento di cui al decreto del 
Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 e ss.mm.ii.) in data 06.09.2022, redatto dalla Prefettura di Torino – 
Ufficio Territoriale del Governo – e dalla stessa trasmesso a questo Ente con nota del 06.09.2022 - prot. n. 
159241/22/W – Servizio I, relativo alla designazione del nominativo per la nomina e degli ulteriori due nominativi per 
eventuale rinuncia o impedimento; 
 
VISTA la nota del 12.09.2022, prot. n. 0007087 con la quale questo Comune comunicava la designazione come 
primo nominativo alla Dott.ssa Luisa MACARIO - dottore commercialista, con studio in Corso Galileo Ferraris, 14 
Torino; 
 
VISTA la nota del 16.09.2022, acquisita al prot. n. 0007293 del 19.09.2022, con la quale la dott.ssa Luisa MACARIO, 
sopra generalizzata, nell’accettare la nomina a revisore dei Conti del Comune di Val della Torre, dichiara: 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 in materia di snellimento dell’attività amministrativa e 
consapevole delle responsabilità penali preiste dall’articolo 76 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, cui va incontro in 
caso di dichiarazione non corrispondente al vero: 
a) Di essere iscritta aII‘AIbo delI’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Torino alla sezione A n. 448S 

a decorrere dal 03.04.2001; 
b) Di essere iscritta al Registro dei Revisori dei Conti al n. 159879 dal 30.07.2010; 
c) Che non sono stati emessi nei suoi confronti provvedimenti di interdizione temporanea o di sospensione dagli uffici 

direttivi delle persone giuridiche e delle imprese; 
d) Di non essere sottoposta a misure di prevenzione ai sensi del L. n. 1423/1956 o della L. n. 575/1965 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
e) Di non aver riportato condanne alla reclusione, anche se con pena condizionalmente sospesa, per uno dei delitti indicati 

ai numeri 1,2,3 e 4 della lettera c) del comma 1 dell'art. 8 del D. Lgs. n. 88/1992; 
f) Di non trovarsi, rispetto all'incarico in oggetto, in alcuna situazione di impedimento di cui all'art. 235 del D. Lgs. N. 

267/2000; 
g) Di non trovarsi, rispetto all’incarico in oggetto, in alcuna situazione di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all'art. 236 del 

D .Lgs n. 267/2000; 
h) Di non trovarsi, rispetto all'incarico in oggetto, in alcuna situazione di affidamento incarichi superiori ai limiti previsti 

dall'art. 238 del D .Lgs n. 267/2000; 
i) Di esprimere il consenso al trattamento dei propri dati personali ai sensi del D. Lgs. N. 196/2003 da parte del Comune di 

Val della Torre per gli adempimenti connessi alla presente procedura; 

j) Di allegare alla presente copia della carta di identità in corso di validità; 
 
RITENUTO di nominare quale Revisore dei Conti di questo Comune, a far data dal 01.10.2022 e sino al 30.09.2025, 
la dott.ssa Luisa MACARIO - dottore commercialista, con studio in Corso Galileo Ferraris, 14 Torino; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 21 dicembre 
2018, con il quale sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione 
alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali; 
 
RITENUTO di attribuire la dott.ssa Luisa MACARIO - dottore commercialista, con studio in Corso Galileo Ferraris, 14 
Torino - il compenso base annuo lordo nella misura massima prevista dal D.M. 21 dicembre 2018 per la fascia 
demografica di appartenenza del Comune di Val della Torre (Tab. A), pari ad € 7.100,00= al netto dell’IVA e dei 
contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO altresì di riconoscere dott.ssa Luisa MACARIO - dottore commercialista, residente in Buttigliera Alta (TO) 
Corso Laghi 81/46 e studio in Corso Galileo Ferraris, 14 Torino i rimborsi previsti dall’art. 3 del predetto Decreto del 
Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 21 dicembre 2018 qualora spettanti; 

 
VISTO altresì il DM 21 dicembre 2018, il quale all’art. 1, comma 1, lett a-b) dispone: 
1. Il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione 
economico-finanziaria dei comuni, delle province e delle città metropolitane è pari, per ciascuna fascia demografica 
degli enti considerati, alla misura indicata nella tabella A, allegata al presente decreto, con le seguenti maggiorazioni: 
 a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite desumibile 
dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella 
B, allegata al presente decreto;  
b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-capite, desumibile 

dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla 
tabella C, allegata al presente decreto. 

 
DATO ATTO che la spesa corrente annuale pro-capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato del Comune 
di Val della Torre non supera la media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B allegata al DM 21 
dicembre 2018 e pertanto questo Comune non rientra nella casistica prevista per l’applicazione della maggiorazione 
di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che la spesa per investimenti annuale pro-capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato del 
Comune di Val della Torre non supera la media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C allegata al DM 
21 dicembre 2018 e pertanto questo Comune non rientra nella casistica prevista per l’applicazione della 
maggiorazione di cui trattasi; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, sia in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa, sia contabile del Responsabile 
dell’Area Servizi Finanziari - Risorse Umane, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U. Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i., allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Udito l’intervento del Segretario Comunale che relaziona sulla presente deliberazione; 
 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano, che sortisce il seguente esito:  
Consiglieri presenti  12 
Consiglieri votanti  12 
Voti favorevoli   12 
Astenuti      0 
Voti contrari     0; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) DI NOMINARE Revisore dei Conti del Comune di Val della Torre per il triennio 01.10.2022 – 

30.09.2025 la dott.ssa Luisa MACARIO - dottore commercialista, residente in Buttigliera Alta (TO) 

Corso Laghi 81/46 e studio in Corso Galileo Ferraris, 14 Torino – attribuendo al medesimo il 
compenso base annuo lordo nella misura massima prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 21 dicembre 2018 per la fascia demografica 
di appartenenza del Comune di Val della Torre (Tab. A), pari ad € 7.100,00= al netto dell’IVA e dei 
contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge, nonché i rimborsi 
previsti dall’art. 3 del predetto Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze 21 dicembre 2018, qualora spettanti. 
 

2) DI NOMINARE responsabile del procedimento di esecuzione della presente deliberazione il titolare della 
posizione organizzativa dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane, demandandogli al contempo gli 
adempimenti conseguenti e successivi. 
 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Risorse umane 
per l’assunzione dell’impegno di spesa di competenza. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: TUBERGA LAURA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Inoltre con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese per alzata di mano, delibera 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i., tenuto conto che in data odierna verrà a scadere l’incarico 
del revisore dei Conti.  
 
 
Dato atto dell’adempimento costituente l’ultimo argomento posto all’ordine del giorno, il Sindaco dichiara sciolta la 
seduta alle ore 19:35. 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 

IL SINDACO 
(firmato digitalmente) 

Carlo TAPPERO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(firmato digitalmente) 

Dr.ssa Daniela SACCO 

 


